²⁾ Eadem pagina adscriptum, nos fieri iustos in hac vita per imputationem: ubi Melanthon de iustitia Dei quaedam adiecit. Sribit enim: *Daß man aber sagt, misericordia Dei heißt misericordia in Deo, quae est essentia Dei; also soll auch iustitia Dei verstanden werden, iustitia in Deo, qua Deus est iustus.* Darauf ist gewisse Antwort. Diese Rede iustitia Dei wird in vielen Sprüchen also verstanden, welche Sprüche aber reden vom Richteramt, de iustitia qua Deus iustus est, ut tibi est iustitia, i. e. ta es iustus puniens nos. In Paulo aber und ist in den Propheten, wird geredet de iustitia, qua nos iustificamur, ut salus Dei, qua nos saluat.

b) ISLEDIUS in Osiandri libello de

Mediatore Christo, an 1552. ut habet Msptrum meum, haec propria manu inscrut. Vera explicatio Habac. II. *iustus ex fide sua iusturus est,* dirimit contentionem inter Osiandrum et Philippicos. Osiander gibt ihm diuinitatem sine domo, die andern geben ihm zu wenig, sine uita et noua luce, machen eine lautere Persuasion daraus, daß man meynet, und sich beredet er glaube, und wenn einen ein saurer Wind anwehet, so will man aus der Haut fahren, keinen Pfennig entbehren, nichts leiden, tragen, dulden, verschweigen etc. quam tam oporeat fidem habere suam uitam, nouam lucem, iuxta dictum Pauli ad Galat. 5. qui Christi sunt, carnem suam crucifixerunt cum concepiscientius et

Gottheit sey allein unsere Gerechtigkeit, darum wir Gott gefällig sind, von wegen des Gehorsams Christi. Denique fol. 48. *Unser Vertrauen soll gegründet seyn auf den Gehorsam Christi.*

Satis puto ex his intelligi, quae fuerint Melanthoni opes, quibus Osiandrismo se opposuerit. Fuerunt tamen, qui quasi medii hac in controuersia se gerere uoluerunt, et quid ex utraque parte minus uerum admissum fuerit se uidere crediderunt.⁴⁾

Ceterum dum maximis animorum motibus haec controuersia agitatur, obiecerat quaedam Osiander Melanthoni, quarum obiectionum unam, et quid ad eam Philippus responderit, iam uideamus. Erant omnium ecclesiae nostrae doctorum mentes et oculi mortuo Lutheru in Philippum conuersi. Et adposuerat ille nomen suum Iudicio theologorum Vitebergensium de Osiandri confessione, quod Responsu anno MDLII. datum est. Sed nihil curabat Osiander Philippi auctoritatem, quam

C 2

in

et desiderii. Vbi haec crucifixio non est, non est fides et Iustus fide sua non uiuit. *Osiander will die straffen, die den Glauben ohne Liebe, Licht, Erneuerung predigen, daran er recht und wohlthat, aber er weis nicht die Weise dazu.* Er kau ihm auch selbst nicht helfen, denn er versteht sich selbst nicht, und ob er wohl die wesentliche Gerechtigkeit Gottes, dadurch wir werden gemacht, recht treibt, so fehlet er doch in applicatione, und vergisst, daß sie donata sey, gratia et donum. *Darum ist es unrecht gelehrt, die Gerechtigkeit ist allein Vergebung der Sünden: sondern Gerechtigkeit hat z. Stück, eines heißt gratia, das ist Vergebung der Sünden. Dds andre heißt donum das*